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ÚVOD

Téma, které jsem si zvolil pro moji bakalářskou práci, vychází ze sportu, jemuţ

jsem se vrcholově věnoval většinu času svého ţivota. Je to běh na lyţích. Sport, který je

provázen krásou i elegancí, ale zároveň tvrdou dřinou a obrovskými tréninkovými

dávkami.

V současné době jiţ sice nezávodím, jsem ale pořád členem lyţařského běţeckého

oddílu Sport Club Plzeň. Momentálně absolvuji závody nejvyšší úrovně na území České

republiky v pozici člena servisního týmu. Proto jsem po návrhu moţnosti výběru tohoto

tématu neváhal a okamţitě ho přijmul. Díky své aktivní účasti v servisním týmu mám

dostatek znalostí a zkušeností v oblasti současných trendů vrcholového běţeckého

lyţování. Moţnost konzultovat řešení mých úkolů s opravdovými profesionály ve svém

oboru, byla velmi přínosná.

V posledních letech došlo v běhu na lyţích ke značnému zrychlení časů

dosahovných na jednotlivých závodních vzdálenostech. Tento jev je způsoben v největší

míře novými trendy materiálního a technického zabezpečení.

Vzhledem k tomu, ţe o danném tématu není vydaná odborná literatura a podle

mého názoru se jedná o téma velice zajímavé, rozhodl jsem se poodkrýt tuto problematiku.
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2. CÍL A ÚKOLY

2.1 CÍL

Cílem této práce je charakterizovat moderní trendy ve vývoji materiálního a

technického zabezpečení v oblasti běţeckého lyţování.

2.2 ÚKOLY

- sběr a nastudování veškerých dostupných materialů i historických

pramenů

- nástin vývoje běţeckého lyţování

- základní charakteristika běţeckého lyţování jako sportovního

odvětví

- charakteristika vývoje materiální a technické základny v běţeckém

lyţování

- moderní pojetí materiální a technické základny v běţěckém

lyţování

- zjistit perspektivy vývoje materiální a technické základny

v běţeckém lyţování
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE BĚŢECKÉHO LYŢOVÁNÍ

"Běh na lyžích je jednou z nejstarších pohybových činností člověka. Svoje uplatnění

našel jako běžný dopravní prostředek v terénu při překonávání vzdáleností při lovu, ve

vojenství, v dopravě a obchodu." (GNAD A PSOTOVÁ, 2005, s. 16)

Podle archeologických nálezů můţeme říci, ţe období vzniku lyţí spadá do střední

doby kamenné. Jiţ v té době byly lyţe hojně vyuţívány ve střední Asii, odkud se poté

rozšířily do severských zemí v Evropě, především Norska. V Tomto směru lze říci, ţe

Norsko dalo světu lyţování. Tyto doměnky vychází z nálezů skalních kreseb, které byly

objeveny na území dnešního Norska a Ruska. Nejstarší, z těchto nálezů, se datují kolem

roku 2500 př.n.l.

Pravděpodobně ţádné jiné sportovní nářadí neprodělalo takový rozvoj z pomůcky

primitivního lovce k tak rozšířenému sportovnímu a rekreačnímu nářadí této moderní

doby. Neexistuje jiné nářadí s tak bohatou a neporušenou historií.

V úplných počátcích se samozřejmě nejednalo o stejné lyţe, které se vyuţívají

dnes. Samotným lyţím předcházely různé druhy sněţnic, které nám umoţňují chodit

v hlubokém sněhu. Postupem času se sněţnice zdokonalovaly. Chůze se tak měnila ve

skluz na lyţích. Severské národy zpočátku pouţívali lyţe jako prostředek k boji, přepravě

nebo lovu. Podle historických nálezů byly lyţe často různé délky. Krátké o rozměrech 1–

1,5 metru a dlouhé, které měrily 2 metry a více. Kratší lyţe, měla skluznou plochu

pokrytou zvířecí kůţí, čímţ slouţila jako odrazová. Tím, ţe delší lyţe byla úplně hladká,

byla vyuţívána pouze pro skluz. Na takto upravených lyţích, jízda pravděpodobně

vypadala jako na koloběţce.

Lyţaři při jízdě drţeli v obou rukou dlouhou tyč, kterou se odráţeli a zároveň jim

umoţňovala lepší stabilitu. Uţ zde se začínaly objevovat prvky volného stylu, kdy

odrazová lyţe směřovala nejen ve směru skluzné lyţe, ale téţ do strany, tzv. asymetrický

krok.

Téměř většina cizých jazyků označuje lyţe slovem ,,ski”, které je Islandského

původu. Na Islandu znamená ,,scidh” kus dřeva. Slovo ,,lyţe” je původu slovanského.

Tehdy mělo nahradit pouţívané výrazy ugrofinského původu. Úplně první lyţaři byli

Sámové ţijící v oblastech severního Norska, Finska a Švédska. Vikingové, kteří postupně
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převzali technologii výroby lyţí, ji postupně zdokonalili. V tomto směru lze říci, ţe Norsko

dalo světu lyţování.

Vůbec první zmínka o sportovním běţeckém lyţování se objevila kolem roku 995

n. l. V té době bylo známo, ţe vládnoucí norský král Olaf I. Tryggvason je vynikající a

vášnivý lyţař i sportovec. Od roku 1206 se dodnes koná populární závod Birkenbeiner Ski

Loppet. Je tomu tak na počest události z téhoţ roku, kdy se uskutečnila záchrana krále

Haakona, tehdejšího sjednotitele Norska. Podobná historická událost se odehrála ve

Švédsku, která dala podnět vzniku dnešnímu nejmasovějšímu závodu dálkového běhu

Vaasaloppet (Vasův běh). Jedná se o závod na 90 kilometrů, kterého se kaţdoročně účastní

kolem 14 000 běţců. V této době lyţování slouţí stále hlavně jako prostředek pro vojáky

nebo lovce. Ovšem postupem času, kdy se zlepšují ţivotní podmínky v celé Skandinávii, se

lyţování mění v prostředek zábavy a způsob trávení volného času. V druhé polovině 18.

století je běţné, ţe se z lyţování radují děti a to i v oblastech blízko moře, kde k tomu není

ţádný praktický důvod. Lze tedy říci, ţe zde můţeme hledat počátky vzniku norksého

národního sportu.

Jiţ samotné běţecké lyţování se rozvíjelo především ve dvou oblastech, Telemark a

Kristianie. V kaţdé z těchto oblastí se objevovaly lyţařské technické prvky, které se

odlišovaly. V oblasti Telemark byl propagátorem tohoto nového sportovního odvětví

Sondre Norheim. Kromě zdokonalování techniky byl také velmi inovativní v

technologickém vývoji. Druhým norským běţkařem, jenţ významně přispěl k popularizaci

lyţování, byl Fridtjof Nansen. Tomu se v roce 1888 podařilo napříč přejít na lyţích celé

Grónsko. V té době to bylo povaţováno za velký a statečný čin. Dokázal tím, ţe s pomocí

běţek je moţné prozkoumávat nové oblasti, které byly do té doby pro člověka zcela

nepřístupné. Jemu a jeho týmu se podařilo ujít během čtyřiceti dnů vzdálenost pětiset

kilometrů.

Do střední Evropy se první zmínky o lyţování dostaly v 18. a 19. století. Jejich

masové rozšíření ovšem nastalo aţ v druhé polovině 19. století.

3.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA BĚŢECKÉHO LYŢOVÁNÍ

"Běh na lyžích je mnohostranná pohybová činnost. Zahrnuje nejen vlastní způsoby

běhu na lyžích klasickou technikou a bruslením, ale I další běžecké dovednosti. Tento celý
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komplex pohybových činností nazýváme běžecká technika. Zvládnutí celého obsahu

běžecké techniky je nutné pro bezpečný a účelný pohyb na běžeckých lyžích v terénu i

běžecké stopě." (GNAD A PSOTOVÁ, 2005, s. 51)

3.2.1 KLASICKÝ STYL

Nejčastěji pouţívaným způsobem běhu na lyţích mezi rekreačními a

výkonnostnímy jezdci je klasický styl. K jeho správnému provedení je potřeba zvládnout

jeho tři nejuţívanější techniky. Těmi jsou střídavý běh dvoudobý, soupaţný běh prostý a

soupaţný běh jednodobý.

- technika střídavého běhu dvoudobého vychází z normální chůze. Základnímy

prvky jsou odraz nohy, přenášení váhy těla, jízda ve skluzu a práce paţí. Nezbytnou

součástí této techniky, je správná kombinace volby stoupacích vosků. Střídavý běh

dvoudobý je základem ostatních způsobů běhu klasickou technikou.

První fáze odrazu probíhá nejprve z plného chodidla, ve formě tlaku na lyţi a


[…]


lyţování, jelikoţ by to mohlo znamenat odchýlení se od tématu. Mým úkolem bylo opět

pouhé seznámení, jakým vývojem tento sport za celou dobu jeho existence prošel. Fakt, ţe

z pouhého prostředku slouţícího k přepravě v zimních obdobích se vyvinul sport, který je

ţivobytím pro profesionály a velkým poţitkem pro rekreanty, je velmi podstatný.

Přechodem od Teoretické části k Praktické jsem se začal zabývat charakteristikou

vývoje materiálního a technického zabezpečení v běţeckém lyţování. Zde jsem měl za

úkol rozepsat se o materiálu, výbavě a metodách pouţívaných v samotných začátcích

běţeckého sportu a zmapovat cestu jejich vývoje. V počátcích tohoto období nebyla

technologie příliš náročná, protoţe se vyuţívala pouze pro klasický styl. Aţ s příchodem

volného stylu je běţecký sport nezadrţitelnou rychlostí popularizován. Především díky

tomuto faktoru se o jeho vývoj začínají zajímat renomovaní výrobci, kteří se dosud

soustředily na sjezdové lyţování. Nová éra běţeckého lyţování s sebou přináší převratné
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novinky. Změny nejvíce zasahují do výroby lyţí, vázání, bot, hůlek, ale i stoupacích a

skluzných vosků. Především v této oblasti jsem vyuţil rad a konzultací od kolegů ze Sport

Clubu Plzeň

Všechny tyto zmíněné prostředky prošly od počátku lyţování obrovským vývojem.

Jedním z mých posledních úkolů bylo seznámit čtenáře s moderním pojetím materiální a

technické základny v běţeckém lyţování. V kapitolách zabývající se tímto úkolem se

setkáte s nejmodernějšími výrobky současnosti z oblasti vrcholového běţeckého lyţování.

U všech výrobků, jsem dbal na vyzdvyţení jejich kladných, popřípadě i záporných

vlastností a s tím souvisejícím přínosem pro závodníky. Pro lepší představu finanční

náročnosti vrcholového běţeckého lyţování, je součástí jedné z podkapitol ceník

skluzných vosků. Určitý vývoj zaznamela i samotná příprava běţeckých lyţí, o které se

také zmiňuji.

Pohled do budoucnosti a zjištění perspektivy vývoje materiální a technické

základny v běţeckém lyţování byl můj poslední úkol. Je velmi obtíţné odhadnout s jakými

inovačními prostředky či výrobky jsou schopni výrobci přijít na trh. Dalo by se říci, ţe v

součásné době je vše na té nejvyšší moţné úrovni. Podobné hypotézy byly určitě

prohlašovány i před patnácti lety avšak všichni musí uznat, ţe byly mylné. Myslím si tedy,

ţe v dnešní, vývojem nezadrţitelné době, ještě spousta novinek přijde. Nebudou jiţ tolik

převratné a významné jako ty, které vznikly za poslední desetiletí.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce je charakterizovat nové trendy ve vývoji materiálního a

technického zabezpečení v běţeckém lyţování. Věřím, ţe přinesla odpověďi na hlavní

otázky týkající se Teoretické i Praktické části. O technice běţeckého lyţování toho bylo

napsáno jiţ spoustu. Zaměřil jsem se tedy na novinky, které jsou známé pouze pro lidi,

pohybující se v oblasti vrcholového lyţování. Pomineme-li prvnotní vznik lyţování,

nejvíce inovačních změn vzniklo s nástupem nového běţeckého stylu, bruslení. Jiţ jeho

samotný vznik byl moţný pouze díky tehdejším technologickým novinkám, jako byla

například úprava běţeckých tratí. Mohutné zpopularizování tohoto sportu urychlilo

samotný výjoj veškerých nových trendů. Nedlouho na sebe nenechal čekat inovační skok u

všech druhů materiálu potřebného pro běţecký sport. Je obtíţné určit, jaký druh z výbavy

můţe nejvíce ovlivnit závodníkovo výkon. Kaţdá věc plní svoji nenahraditelnou funkci, ať

uţ se jedná o lyţe, boty, vázání, hole nebo v neposlední řadě vosky. Většina rekreačních

běţců se s takovými prostředky nemá moţnost dostat do styku kvůli jejich finanční

náročnosti. Bylo pro mě velmi motivující, představit čtenářům vymoţenosti moderní doby

v běţeckém lyţování. A jsem si jist, ţe po přečtení této práce bude více lidí seznámeno se

špičkovými lyţařskými produkty současnosti.
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SOUHRN

Nové trendy ve vývoji materiálního a technického zabezpečení v běţeckém lyţování

Tato práce popisuje nové trendy ve vývoji materiálního a technického zabezpečení

v běţeckém lyţování. V samotném začátku popisuji historii vzniku běţeckého lyţování. V

následujících kapitolách jsem se zaměřil na charakteristiku beţeckého lyţování, posléze

rozdělení obou stylů. Z důvodu odlišného způsobu vývoje jsem začal klasickým stylem a

navázal na něj stylem volným. Další kapitola, Praktická část, pojednává o technologickém

vývoji. Kromě pohledu do historie se zmiňuji o nejnovějších modelech výrobků z řad

běţek, holí, vázání, bot, stoupacích a skluzných vosků. Neopoměl jsem ani současné

metody v přípravě běţeckých lyţí.
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RESUMÉ

New trends in the development of technical and material support in cross-country skiing

This paper describes new trends in technical and material support in cross-country skiing.

In the very beginning I describe the history of cross-country skiing. In the following

chapters, I focused on the characteristics of cross-country skiing, then the distribution of

both styles. Due to the different route of development I began classical style and then

moved onto a free style. The practical chapter discusses developments in technology.

Besides looking into the history, I also mention the latest product models from the skis,

poles, bindings, boots, climbing and escape slide waxes. I also added the current methods

in the preparation of cross-country skis.
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