HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Matěj Janda
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Nové trendy ve vývoji materiálního a technického zabezpečení v běžeckém lyžování

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce charakterizující materiální vybavení v běžeckém lyžování, autor vhodně popisuje v krátkosti historii a způsoby běhu na lyžích. V praktické části se autor zabývá hlavně vosky, které popisuje velmi výstižně a erudovaně. Méně už se zabývá výběrem lyží, které popisuje velmi povrchně, chybí podrobnější charakteristika, kterou by se mohl případný čtenář řídit při nákupu. Základní řady jednotlivých výrobců rovněž chybí. Chápu, že tato kapitola může být velmi obsáhlá, ale přinejmenším příklad některého z výrobců by byl nanejvýše vhodný.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje velká řada překlepů a chyb, což rovněž snižuje celkový dojem z práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Můžete charakterizovat jednotlivé řady lyží některého z výrobců?

Jakým způsobem bychom mohli rozdělit skluznice sportovních a závodních lyží?

Jakým způsobem je značena tvrdost závodních lyží?

Str. 27 - píšete o zjištění výšky mazací zóny, tento pojem čtu poprvé, můžete rozvést?

V Plzni, dne 13. 5. 2013

.....
podpis oponenta práce